
CITTÀ DI CIVITAVECCHIA
Città Metropolitana di Roma Capitale

_________________________
ORIGINALE

SERVIZIO 4 LAVORI PUBBLICI - AMBIENTE  
sezione lavori pubblici

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 4216 del 22/11/2022

(Art. 107 D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267)

Oggetto
:

“Lavori per la Realizzazione di n. 2 Rotatorie: 1. Intersezione Via Lepanto – Via A. 
Montanucci; 2. Intersezione Via delle Sterlizie – Ingresso Parco Yuri Spigarelli”  - 
CUP: J31B22001350004 - Determinazione a contrarre – Impegno di spesa.  

VISTO il Decreto Sindacale prot. n. 69325 del 11/09/2020 di nomina dell’Ing. Giulio Iorio a 
Dirigente del Servizio 4 Lavori Pubblici ed Ambiente del Comune di Civitavecchia;
RICHIAMATI gli art. 107, 183 e 192 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000 (Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali);
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;
VISTO il Decreto Legislativo n. 50/2016, così come modificato dalla Legge n. 120/2020 e 
successiva Legge n. 108/2021;
VISTO il D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;
VISTA la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 52 del 31/05/2022 con la quale sono stati 
approvati la nota di aggiornamento al DUP e il bilancio di previsione periodo 2022/2024.

IL DIRIGENTE

Premesso che:

-  con Determinazione Dirigenziale n. 3042 del 16/09/2021 è stato affidato all’Arch. Aldo 
Junior Ferrari con studio in via Apollodoro n. 57/A – 00053 Civitavecchia (RM) – C.F. 
FRRLJN71H26C773M, l’incarico per la redazione del Progetto Definitivo – Esecutivo nonché per 
il Coordinamento della sicurezza in fase di progettazione dei “Lavori per la Realizzazione di n. 2 
Rotatorie: 1. Intersezione Via Lepanto – Via A. Montanucci; 2. Intersezione Via delle Sterlizie – 
Ingresso Parco Yuri Spigarelli”;
 

- con Delibera di Giunta Municipale n. 209 del 14/11/2022 è stato approvato il progetto 
definitivo-esecutivo relativo ai “Lavori per la Realizzazione di n. 2 Rotatorie: 1. Intersezione Via 



Lepanto – Via A. Montanucci; 2. Intersezione Via delle Sterlizie – Ingresso Parco Yuri Spigarelli” 
dell’importo complessivo di € 215.524,37, composto dai seguenti elaborati:

• R.T. - RELAZIONE TECNICA ILLUSTRATIVA
• E.G. - ELABORATI GRAFICI:

• TAV.1 a - INQUADRAMENTO GENERALE
(1.Intersezione Via Lepanto-Via A. Montanucci)
 
• TAV.1 b - INQUADRAMENTO GENERALE
(2.Intersezione Via delle Sterlizie-Ingresso Parco Yuri Spigarelli)

• TAV.2 a - PROGETTO E PARTICOLARI COSTRUTTIVI
(1.Intersezione Via Lepanto-Via A. Montanucci)

• TAV.2 b - PROGETTO E PARTICOLARI COSTRUTTIVI
(2.Intersezione Via delle Sterlizie-Ingresso Parco Yuri Spigarelli)

• TAV.3 a - DEMOLIZIONI E RICOSTRUZIONI
(1.Intersezione Via Lepanto-Via A. Montanucci)

• TAV.3 b - DEMOLIZIONI E RICOSTRUZIONI
(2.Intersezione Via delle Sterlizie-Ingresso Parco Yuri Spigarelli)

• TAV.4 a – b -  SEGNALETICA STRADALE

• P.M.O. - PIANO MANUTENZIONE DELL’OPERA
• P.S.C. - PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
• C.R. - CRONOPROGRAMMA
• C.M.E.- COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
• A.P. - ANALISI DEI PREZZI
• Q.E. - QUADRO ECONOMICO
• S.C. - SCHEMA DI CONTRATTO
• C.S.A. – CAPITOLATO SPECIALE D’APPALTO

nonché dal seguente quadro economico (aggiornato successivamente alla consegna in base 
al Prezzario Regionale - gennaio 2022):

DESCRIZIONE  Importi di Q.E.
 A LAVORI
 1 Importo a base di appalto € 146 477,67
2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso  € 9 149,08

Totale dei lavori al netto € 155 626,75

 B SOMME A DISPOSIZIONE A.C.



 1 Imprevisti (8%)    € 12 450,14
2 IVA 10% sui Lavori e Imprevisti  € 16 807,69
 3 Spese tecniche (10%)  € 15 562,68
 4  Contributo integrativo 4% su spese tecniche € 622,51
 5 IVA 22% su Spese Tecniche e Contrib. Integrativo  € 3 560,74
6 Art. 113 D.Lgs. 50/2016 (2%)  € 3 112,54
7 Lavori e somministrazioni su fatture (5%) € 7 781,34

Totale somme a disposizione  € 59 897,62
Totale € 215 524,37

- con la stessa Delibera sopracitata, è stato dato mandato al Dirigente del Servizio 4 - Lavori 
Pubblici e Ambiente di provvedere ad inoltrare l’istanza di devoluzione del mutuo flessibile 
posizione n. 4528733/02 alla Cassa DD.PP. per il rilascio dell’autorizzazione al diverso utilizzo 
della somma complessiva di € 215.524,37;

Considerato che:

- con nota acquisita al prot. dell’Ente n. 94839 del 18/11/2022 la Cassa Depositi e Prestiti 
ha autorizzato il diverso utilizzo del mutuo flessibile posizione n. 4528733/02 per l’importo di € 
215.524,37;

Visti:

- il verbale di Verifica e il Verbale di Validazione sottoscritti dal RUP, Arch. Anthony 
Scalise, in data 01/12/2021;

Dato atto che:

- l’intervento de quo è inserito nel Programma Triennale delle OO.PP. 2022/2024;

- è necessario ed urgente realizzare i lavori anzidetti, occorre procedere all’indizione della 
gara per l’aggiudicazione degli stessi;

RILEVATO CHE l’art. 32, comma 2 - secondo periodo del Decreto Legislativo 50/2016 s.m.i. 
dispone che “Nella procedura di cui all’art. 36 comma 2, lett. c) del D.Lgs. n. 50/16, così come 
modificato dall’articolo 51, comma 1, lettera a)2)2.2 della Legge n. 108/21, la stazione 
appaltante può procedere ad affidamento tramite procedura negoziata con invito a n. 5 operatori 
economici a seguito di determina a contrarre, o atto equivalente, che contenga, in modo 
semplificato, l’oggetto dell’affidamento, l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta del fornitore, 
il possesso da parte sua dei requisiti di carattere generale, nonché il possesso dei requisiti tecnico-
professionali, ove richiesti”;

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm#036
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050_nuovo.htm#036


RITENUTO per quanto sopra, adottare una “Determina a contrarre” ai sensi dell’art. 32, comma 2, 
del Decreto Legislativo 50/2016 per l’affidamento dei lavori di che trattasi da cui risulta il fine, 
l’oggetto, la forma e le clausole essenziali dei lavori in oggetto;

RITENUTO INFINE che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 
147 del Dlgs 267/00;

DETERMINA

Per le motivazioni espresse in premessa di:

1. ADOTTARE la seguente “determinazione a contrarre”, ai sensi dell’art. 32, comma 2, 
del Decreto Legislativo 50/2016, dando atto che:

a) si intende procedere all’affidamento dei lavori denominati “Lavori per la Realizzazione di n. 
2 Rotatorie: 1. Intersezione Via Lepanto – Via A. Montanucci; 2. Intersezione Via delle 
Sterlizie – Ingresso Parco Yuri Spigarelli”;

b) il contratto verrà disposto ai sensi dell’art. 32 comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 avrà per 
oggetto l’affidamento dei lavori denominati “Lavori per la Realizzazione di n. 2 Rotatorie: 
1. Intersezione Via Lepanto – Via A. Montanucci; 2. Intersezione Via delle Sterlizie – 
Ingresso Parco Yuri Spigarelli”;

c) la scelta del contraente avviene mediante procedura negoziata ai sensi dell’art 36, comma 2, 
lettera c) del Decreto Legislativo 50/2016 s.m.i., così come modificato dall’art. 1 della 
Legge n. 120/2020, ulteriormente modificato dall’art. 51 della Legge n. 108/2021 nel 
seguente modo:
« b) procedura negoziata, senza bando, di cui all’articolo 63 del decreto legislativo n. 50 
del 2016, previa consultazione di almeno cinque operatori economici, ove esistenti, nel 
rispetto di un criterio di rotazione degli inviti, che tenga conto anche di una diversa 
dislocazione territoriale delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato o 
tramite elenchi di operatori economici...di lavori di importo pari o superiore a 150.000 euro 
e inferiore a un milione di euro » ;

2. DARE ATTO che la procedura di gara sarà espletata dalla CUC Consorzio I Castelli 
della Sapienza e che si procederà all’affidamento attraverso procedura negoziata ai sensi dell’art. 
36, comma 2, lett. c) del D. Lgs 50/2016, così come modificato dall’art. 1, comma 2, lett. b), Legge 
n. 120/2020 e successivamente dall’art. 51, comma 1, lett. a) 2) 2.2 della Legge n. 108/21, previa 
consultazione, ove esistenti, di almeno cinque operatori economici, nel rispetto di un criterio di 
rotazione degli inviti, individuati sulla base di indagini di mercato o tramite elenchi di operatori 
economici ed adottando il criterio del prezzo più basso ai sensi dell’art. 95 del D.Lgs 50/2016;

3. TRASMETTERE il presente atto alla CUC Consorzio I Castelli della Sapienza;

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2016_0050.htm#063


4. DARE ATTO che l’importo complessivo dei lavori oggetto del presente atto sarà 
finanziato dall’avanzo vincolato derivante dal diverso utilizzo del mutuo pos. n. n. 4528733/02, 
accertato al c.e. 874 “Real. Centro Integrato Sport e Danza – Devoluzione Mutui” - res. 2011;

5. IMPEGNARE la somma complessiva di € 215.524,37 al cap. 3310 “Manutenzione 
Straordinaria Strade/Rotatorie – Avanzo Vincolato” - Bilancio 2022;

6. DISPORRE la pubblicazione della presente determinazione sui canali di comunicazione 
istituzionale in rispetto alla vigente normativa in materia di pubblicità e trasparenza amministrativa;

7. ATTESTARE la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/00.

   

Il Dirigente
   IORIO GIULIO / InfoCamere S.C.p.A.

(Atto firmato digitalmente)

   

          
   


